



# 決算参考資料

2021年3月期 第2四半期決算

綜合警備保障株式会社

## 1. 連結財務ハイライト

### (1) 連結損益計算書関係

	第1四半期会計期間			第2四半期会計期間			第2四半期累計期間			通期		
	2020/3期	2021/3期	増減率(%)	2020/3期	2021/3期	増減率(%)	2020/3期	2021/3期	増減率(%)	2020/3期	2021/3期(予想)	増減率(%)
売上高(億円)	1,094	1,101	0.7	1,157	1,157	▲ 0.1	2,252	2,258	0.3	4,601	4,850	5.4
営業利益(億円)	71	73	2.7	90	84	▲ 6.4	162	158	▲ 2.4	367	376	2.2
経常利益(億円)	77	76	▲ 0.7	95	88	▲ 7.7	172	164	▲ 4.6	388	392	0.8
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益(億円)	45	45	▲ 1.0	60	54	▲ 9.4	105	99	▲ 5.8	241	247	2.2
1株当たり四半期(当期)純利益(円)	44.92	44.48	—	59.53	53.91	—	104.46	98.39	—	238.69	243.99	—

(注) 予想数値については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

### (2) 連結貸借対照表関係

	2019/3期 第2四半期末	2020/3期 第2四半期末	2021/3期 第2四半期末
総資産(億円)	3,937	4,474	4,523
純資産(億円)	2,481	2,647	2,789
自己資本比率(%)	57.1	53.7	56.0
1株当たり純資産(円)	2,220.39	2,374.34	2,501.99

### (3) 連結キャッシュ・フロー関係

	2019/3期 第2四半期 累計期間	2020/3期 第2四半期 累計期間	2021/3期 第2四半期 累計期間
営業キャッシュ・フロー(億円)	152	144	266
投資キャッシュ・フロー(億円)	▲ 88	▲ 77	▲ 216
財務キャッシュ・フロー(億円)	▲ 63	▲ 75	▲ 44
現金及び現金同等物 四半期末残高(億円)	405	425	493

### (4) 配当状況

	1株当たり配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
2020/3期	—	—	34	50	—	—	35	50	70	00
2021/3期	—	—	35	00	—	—	—	—	—	—
2021/3期(予想)	—	—	—	—	—	—	35	00	70	00

## 2. 主要項目内訳

### (1) セグメント別売上推移

(単位: 億円)

	2020/3期 第2四半期 累計期間	構成比 (%)	前年同期比 増減率(%)	2021/3期 第2四半期 累計期間	構成比 (%)	前年同期比 増減率(%)
セキュリティ事業						
機械警備業務	857	38.1	▲ 0.6	848	37.5	▲ 1.1
常駐警備業務	583	25.9	5.5	556	24.6	▲ 4.6
警備輸送業務	323	14.4	4.6	326	14.4	0.8
合計	1,764	78.3	2.3	1,730	76.6	▲ 1.9
総合管理・防災事業	329	14.6	19.0	302	13.4	▲ 8.0
介護事業	136	6.0	3.4	199	8.8	46.6
報告セグメント計	2,229	99.0	4.5	2,232	98.8	0.1
その他	22	1.0	7.9	26	1.2	16.0
合計	2,252	100.0	4.6	2,258	100.0	0.3

### (2) セグメント別契約件数推移

(単位: 件)

	2018/3期 期末	2019/3期 第2四半期末	2019/3期 期末	2020/3期 第2四半期末	2020/3期 期末	2021/3期 第2四半期末
セキュリティ事業						
機械警備業務	922,928	939,896	949,858	964,632	973,066	982,957
法人向け	508,374	516,586	520,942	529,734	533,733	538,257
個人向け	414,554	423,310	428,916	434,898	439,333	444,700
常駐警備業務	4,357	4,445	4,485	4,533	4,468	4,415
警備輸送業務	72,454	74,787	75,652	77,109	77,791	78,607
合計	999,739	1,019,128	1,029,995	1,046,274	1,055,325	1,065,979
総合管理・防災事業	98,044	102,736	104,254	108,397	109,697	112,492
介護事業	21,234	25,533	25,364	26,072	24,976	26,710
報告セグメント計	1,119,017	1,147,397	1,159,613	1,180,743	1,189,998	1,205,181
その他	25,263	27,314	25,896	26,624	29,382	35,130
合計	1,144,280	1,174,711	1,185,509	1,207,367	1,219,380	1,240,311

<前期末比較>	2019/3期 第2四半期末 増減件数	増減率 (%)	2020/3期 第2四半期末 増減件数	増減率 (%)	2021/3期 第2四半期末 増減件数	増減率 (%)
セキュリティ事業						
機械警備業務	16,968	1.8	14,774	1.6	9,891	1.0
法人向け	8,212	1.6	8,792	1.7	4,524	0.8
個人向け	8,756	2.1	5,982	1.4	5,367	1.2
常駐警備業務	88	2.0	48	1.1	▲ 53	▲ 1.2
警備輸送業務	2,333	3.2	1,457	1.9	816	1.0
合計	19,389	1.9	16,279	1.6	10,654	1.0
総合管理・防災事業	4,692	4.8	4,143	4.0	2,795	2.5
介護事業	4,299	20.2	708	2.8	1,734	6.9
報告セグメント計	28,380	2.5	21,130	1.8	15,183	1.3
その他	2,051	8.1	728	2.8	5,748	19.6
合計	30,431	2.7	21,858	1.8	20,931	1.7

## (3)連単倍率(個別決算を1とした場合の比率) (単位:倍)

	2019/3期 第2四半期 累計期間	2020/3期 第2四半期 累計期間	2021/3期 第2四半期 累計期間
売上高	1.86	1.90	1.93
営業利益	1.98	1.88	1.93
経常利益	1.00	1.01	0.92
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	0.74	0.76	0.66
総資産	1.44	1.38	1.44

## (4)人員推移表 (単位:人)

	2018/3期 期末	2019/3期 第2四半期末	2019/3期 期末	2020/3期 第2四半期末	2020/3期 期末	2021/3期 第2四半期末
従業員数	37,519	37,716	37,417	38,018	37,902	38,816

<前期末比較>	2019/3期 第2四半期末 増減数	増減率 (%)	2020/3期 第2四半期末 増減数	増減率 (%)	2021/3期 第2四半期末 増減数	増減率 (%)
従業員数	197	0.5	601	1.6	914	2.4

## (5)設備投資額・減価償却費・研究開発費 (単位:億円)

	2019/3期 第2四半期 累計期間	前年同期比 増減率(%)	2020/3期 第2四半期 累計期間	前年同期比 増減率(%)	2021/3期 第2四半期 累計期間	前年同期比 増減率(%)	2021/3期 通期(予想)
設備投資額	60	▲ 9.1	62	3.5	57	▲ 7.9	168
減価償却費	75	11.9	74	▲ 2.2	79	7.2	163
研究開発費	2	10.5	2	▲ 6.4	2	1.0	7

### 3. 連結財務諸表関係

(1) 四半期連結損益計算書 前年同期比・計画対比

(単位:億円)

科目	前期(2020/3期) 第2四半期 累計期間		当期(2021/3期) 第2四半期 累計期間		前年同期比		当期(2021/3期) 第2四半期 累計期間(計画)		計画対比	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)	金額	達成率 (%)
売上高	2,252	100.0	2,258	100.0	6	0.3	2,320	100.0	▲ 61	97.4
売上原価	1,701	75.6	1,698	75.2	▲ 3	▲ 0.2	—	—	—	—
売上総利益	550	24.4	560	24.8	10	1.8	—	—	—	—
販管費	388	17.2	402	17.8	13	3.6	—	—	—	—
営業利益	162	7.2	158	7.0	▲ 3	▲ 2.4	158	6.8	▲ 0	99.7
営業外収益	21	1.0	22	1.0	0	2.3	—	—	—	—
営業外費用	11	0.5	16	0.7	4	39.3	—	—	—	—
経常利益	172	7.7	164	7.3	▲ 7	▲ 4.6	166	7.2	▲ 1	99.2
特別利益	0	0.0	1	0.1	1	561.8	—	—	—	—
特別損失	1	0.1	0	0.0	▲ 0	▲ 56.4	—	—	—	—
親会社株主に帰属 する四半期純利益	105	4.7	99	4.4	▲ 6	▲ 5.8	99	4.3	0	100.6

※計画の数値は2020年5月12日公表の期初計画値を用いております。

(2) 四半期連結損益計算書 主な変動要因

(単位:億円)

科目	前年同期比		要因
	金額	増減率 (%)	
売上高	6	0.3	セキュリティ事業 ▲33 うち機械警備業務 ▲9 常駐警備業務 ▲26 警備輸送業務 2 総合管理・防災事業 ▲26 介護事業 63 その他 3
売上原価	▲ 3	▲ 0.2	労務費 19 経費 14
売上総利益	10	1.8	
販管費	13	3.6	
営業利益	▲ 3	▲ 2.4	
営業外収益	0	2.3	
営業外費用	4	39.3	
経常利益	▲ 7	▲ 4.6	
特別利益	1	561.8	
特別損失	▲ 0	▲ 56.4	
親会社株主に帰属 する四半期純利益	▲ 6	▲ 5.8	

(3) 四半期連結貸借対照表 前期末比

(単位:億円)

区分	前期(2020/3期)期末		当期(2021/3期)第2四半期末		増減額	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
資産の部	4,287	100.0	4,523	100.0	235	5.5
流動資産	2,294	53.5	2,238	49.5	▲ 56	▲ 2.5
固定資産	1,993	46.5	2,285	50.5	292	14.7
有形固定資産	904	21.1	1,006	22.2	101	11.2
無形固定資産	325	7.6	448	9.9	122	37.7
投資その他の資産	762	17.8	830	18.4	67	8.8

負債の部	1,583	36.9	1,734	38.3	150	9.5
流動負債	984	23.0	1,001	22.1	17	1.7
固定負債	599	14.0	732	16.2	133	22.3

純資産の部	2,704	63.1	2,789	61.7	84	3.1
株主資本	2,552	59.5	2,613	57.8	61	2.4
その他の包括利益累計額	▲ 97	▲ 2.3	▲ 80	▲ 1.8	16	▲ 16.8
非支配株主持分	249	5.8	256	5.7	7	2.8

(4) 四半期連結貸借対照表 主な変動要因

(単位:億円)

	科目	前期末比(増減額)	備考
固定資産	のれん	115	
固定資産	有形固定資産	101	リース資産
固定負債	その他の固定負債	119	リース債務
流動負債	短期借入金	137	
流動負債	支払手形及び買掛金	▲ 68	

以上